
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
Vážená paní  
Ing. Zuzana Přikrylová 
Vedoucí Oddělení zdravotnických prostředků 
Všeobecná zdravotní pojišťovna ČR 
Orlická 2020/4 
130 00 Praha 3  

 

                                                                                                                                                          V Praze, 25. listopadu 2019 

 

Vážená paní inženýrko,   

podrobně jsme prostudovali Váš návrh na úpravu úhradové skupiny zdravotnických prostředků v kategorizačním 
stromu.  
Bohužel musíme konstatovat, že s uvedeným návrhem zásadně nesouhlasíme.  
Vámi navrhovaná úprava by znamenala opětovnou změnu metodiky hodnocení inkontinence moči, která vznikla 
na základě dlouhodobé snahy odborných společností o její racionalizaci. 
Měření množství úniku moči za 4 hodiny je zcela nestandardní, běžně se užívají údaje o úniku moči v průběhu 24 
hod. Dle definice Mezinárodní společnosti pro kontinenci (ICS) je inkontinence definována jako jakýkoliv 
nechtěný únik moči. 1 
Mezinárodně akceptované hodnocení inkontinence moči je lehká (únik 4-20 ml moči/24 hod.), středně závažná 
(únik 21-74 ml moči/24 hod.) a závažná  (únik >75 ml/24hod.).2  
Dle Vámi navrhované úpravy současné metodiky by byli považováni pacienti s únikem moči menším než 50-100 
ml/4 hod. (tzn. 300-600 ml/24 hod.) za kontinentní, což naprosto odporuje současným odborným i etickým 
standardům.    
Současnou verzi metodiky chápeme jako kompromis mezi odborným a ekonomickým pohledem na tuto 
problematiku, Vámi navrhovaná úprava by však nutně vedla k zásadnímu zhoršení poskytované péče.  
       

1) Haylen BT, de Ridder D, Freeman RM et al. International Urogynecological Association; International 
Continence Society. An International Urogynecological Association (IUGA)/International Continence Society 
(ICS) joint report on the terminology for female pelvic floor dysfunction. Neurourol Urodyn 2010; 29: 4-20. 

2) Krhut J, Zachoval R, Smith PP, Rosier PF , Valansky V, Martan A, Zvara P: Pad weight testing in the evaluation 
of urinary incontinence. Neurourol Urodyn 2014; 33(5): 507-10 
 

 
S pozdravem 
 

                                                        
doc. MUDr. Jan Krhut, Ph.D.                                                     doc. MUDr. Roman Zachoval, Ph.D., MBA 
vědecký sekretář ČUS ČLS JEP                                                                    předseda ČUS ČLS JEP 
 

 

 

Vyřizuje: Sekretariát ČUS ČLS JEP, Mgr. Veronika Črepová, sekr@cus.cz  

mailto:sekr@cus.cz

